a) Tres. 3.1.7 (318, 46-50)

1.4.4 Et là dove dice il testo che gli uomini isvagavano per li campi intendo che non aveano case né luogo, ma andavano qua e là come bestie.

1.4.5 Et là dove dice che viveano come fiere intendo che mangiavano carne cruda, *erbe crude* et altri cibi come le fiere.

Sed natura, id est dispositio divina, non equaliter perfunderat<sup>1</sup> bestialem ruditatem omnibus hominibus sed intra illos erat quidam vir sapiens et dono Dei eloquentissimus qui,<sup>2</sup> videns homines natos esse ad rationandum, cepit uti eloquenzia his de causis, *ut homines removeret ab illa tali bestiali ruditatem et illos reconciliaret ad cultum Dei, id est ad dilectionem Dei et proximi /.../*. Superius dictum est principium eloquentie natum esse ex honestissimis causis et hoc probat per partes hoc modo: *vere principium eloquentie agendi et non exi(stendi) est natum ex honestissimis causis quia existit, scilicet ratione divine religionis et ratione humani officii*.

1. perfunderat.

2. qui a tempore *ms*.

/.../, id est ubique more bestiarum vagabantur in agris quia huc et illuc pergebant; modo hic erant, modo illic. Per istud verbum, scilicet «vagabantur» (1.2.2) notat illos habere incertam sedem.

«Vita sibi propagabant fero<sup>1</sup> victu» (1.2.2) id est deducebant sibi vitam more ferarum, scilicet comedendo carnes crudas et aliis cibis utendo quibus fere utebantur /.../.

1. sermo.

1.4.6 Et là dove dice «tutte cose quasi faceano per forza e non per ragione» intendo che dice «quasi» ché non faceano però tutte cose per forza, ma alquante ne faceano per ragione e per senno, cioè favellare, disiderare et altre cose che ssi muovono dall'animo.

«Nec administrabant quicquam ratione animi» (1.2.2) id est<sup>1</sup> non agebant aliquid secundum discretionem animi, id est sapientiam. / 4ra] / Sed «pleraque» (1.2.2) dixit quia non omnia agebant secundum vires corporis; secundum vires animi quędam agebant sicuti concupiscentiam et quędam alia que ad vires animi pertinent /.../.

1. om. id est.

1.4.7 Et là dove dice che divina religione non era reverita intendo che non sapeano che Dio fosse.

«Quia ratio divine religionis» (1.2.2), *id est theologia vel divinarum substantiarum cognitio* «nondum colledebatur» (1.2.2), id est nondum habebant cognitionem summi boni.

1.4.8 Et là dove dice dell'umano officio intendo che non sapeano vivere a buoni costumi e non conosceano prudenzia né giustizia né l'altre virtudi.

«et ratio humani officii» (1.2.2) id est ethica vel moralis scientia «nondum colebant» id est nondum cognoscebant mores /.../.

1.4.9 Et là dove dice che non manteneano ragione intendo «ragione» cioè giustizia, della quale dicono i libri della legge che giustizia è perpetua e ferma voluntade d'animo che dae a ciascuno sua ragione.

/.../ ius sive iusticia, ut Tullius dicit,<sup>1</sup> est habitus animi unicuique tribuens quod suum est, *conservata tamen comuni utilitate*;

1. De inv. 2.160.

1.4.10 Et là dove dice «agualianza» intendo quella ragione che dae igual pena al grande et al piccolo sopra li eguali fatti.

Equabile dicitur quia equat omnes sub eodem iugo. *Equaliter enim punit maiores et minores.*

1.4.11 Et là dove dice «cupiditate» intendo quel vizio *ch'è contrario di temperanza*; e questo vizio ne conduce a desiderare alcuna cosa la quale noi non dovemo volere, et informa nel nostro animo un mal signoraggio, il quale nol permette rifrenare da' rei movimenti.

1.4.12 Et là dove dice «nescitade» intendo *ch'è nnone conoscere utile et inutile*; e però dice *ch'è cupidità cieca per lo non sapere e che non conosce il prode e 'l danno*.

1.4.13 *Et là dove dice «folle ardita»* intendo che folli arditi sono uomini *matti* e ratti a ffare cose che non sono da ffare.

/.../ Cupiditas<sup>1</sup> est illud vici-  
quo impellimur ad aliquid concu-  
piscendum quod non est concu-  
piscendum, exercens quandam  
tirannidem in animo, non permit-  
tens ipsum refrenari ab illicitis  
moribus.

1. cupitas.

«Cupiditas ceca et temeraria  
dominatrix animi» (1.2.2), ceca  
dicitur<sup>1</sup> propter inscientiam;  
*temeraria propter errorem* /.../.<sup>2</sup>  
Inscientia est utilium vel inutilium  
rerum ignorantia /.../.

1. si legge con difficoltà.

2. segue qui la parte corrispondente a  
Rett. 1.4.11.

Temerarii dicuntur illi qui cito  
commoventur ad aliquid inlicitum  
faciendum.

1.4.14 Et là dove dice «misusava le forze del corpo» intendo misusare cioè usare in mala parte; chè dice Vittorino che forza di corpo ci è data da Dio per usarla in fare cose utili et oneste, ma coloro faceano tutto il contrario.<sup>a</sup>

a) Tutto il par. 15, di collegamento, manca nel parafraste.

1.5.1 In questa parte vuole Tulio dimostrare da cui e come cominciò eloquenzia et in che cose; *et è la tema cotale*. In quel tempo che lla gente vivea così *mala-mente*, fue un uomo grande per eloquenzia e savio per sapienzia, il quale cognobbe che materia, cioè la ragione che l'uomo àe in sé naturalmente per la quale puote l'uomo intendere e ragionare, e l'acconciamento a fare grandissime cose, cioè a ttenere pace et amare Idio e 'l proximo, a ffare cittadini, *castella e magioni e bel costume, et a ttenere iustitia et a vivere ordinatamente* se fosse chi lli potesse dirizzare, cioè ritrarre da bestiale vita, e melliorare per comandamenti, cioè per insegnamenti e per leggi e statuti che lli afrenasse.

«Abutebatur viribus corporis ad se explendam» (1.2.2) id est male utebatur viribus corporis *ad tirannidem explendam* /.../ dicit Victorinus<sup>1</sup> quod rationabiliter dicit «abutebatur» quia vires corporis sunt date hominibus ut illas exerceant in honestate atque utilitate; illas vero non exercebant / 4rb / in bono atque utili /.../ voluit Tullius exponere ordines illos secundum quos eloquentia hoc loco progressa est /.../. Quoddam tempus fuit<sup>2</sup> quo homines vagabantur in agris more ferarum «quo tempore quidam vir» (1.2.2), id est oportunus ad exercitium eloquentie. «Magnus vir et sapiens» (1.2.2): magnus dixit propter eloquentiam quam habebat, «cognovit quę materia et quanta oportunitas inesset animis hominum ad maximas res» (1.2.2) materiam<sup>3</sup> et oportunitatem vocat rationalitatem qua erant oportuni ad maximas res faciendas, scilicet ad pacem tenendam, ad urbes constituendas, ad dilectionem Dei et proximi conservandam /.../. «Si quis posset<sup>4</sup> eam elicere» (1.2.2), id est si quis posset eam remove-re ab illa tali bestiali ruditate, et «precipiendo reddere meliorem» (1.2.2), id est per precepta illam facere<sup>5</sup> meliorem.

1. *Expl. in Rhet. Cic.* 1.2 (RLM 161).

2. quo fuit.

3. materia.

4. possit.

5. facerem.

1.5.2 *Et qui cade una quistione, ché potrebbe alcuno dicere: «Come si potieno melliorare, da che non erano buoni?»*. A cciò rispondo che naturalmente era la ragione dell'anima buona; adunque si potea migliorare nel modo ch'è detto.

1.5.3 Donde questo savio costrinse - e dice che i «costrinse» però che non si voleano raunare - e raunò - e dice «raunò» poi che elli volloro. Che 'l savio uomo fece tanto per senno e per eloquenzia, mostrando belle ragioni, assegnando utilitate e *metendo del suo* in dare mangiare e belle cene e belli desinari *et altri piaceri*; che ssi raunaro e patiero d'udire le sue parole. Et elli insegnava loro le cose utili dicendo: «State bene insieme, aiuti l'uno l'altro e sarete sicuri e forti; fate cittadi *e ville*». Et insegnava loro le cose oneste dicendo: «Il piccolo onori il grande, il figliuolo tema il suo padre» etc.

Dicit Victorinus<sup>1</sup> in hoc loco quod rationabiliter dixit «meliorem» quia naturaliter erat bona sed mole corporis gravata cognitionem animi amiserat.

1. *Expl. in Rhet. Cic. 1.2 (RLM 160, 17-20).*

«Qui<sup>1</sup> compulit homines dispersos» (1.2.2) et cetera. Compelli<sup>2</sup> nolentium est, et per hoc innuit illos nolentes venire in unum locum et congregare, ratio<sup>3</sup> «quadam ratione» (1.2.2), id est quadam utilitate, scilicet cibo vel potu, in unum locum. Congregare volentium est, et dato sibi cibo *vel potu / 4va / volentes veniebant in unum locum*. «Et eos in unam quamque rem inducens<sup>4</sup> hutilem et honestam» (1.2.2), id est docens eos unam rem utilem et alteram et unam honestam et alteram, dicendo: «Sitis simul,<sup>5</sup> unus sit forcior per alium, edificetis urbes». <sup>6</sup> Et hec omnia utilia erant. Et dicebat: «Minor assurgat maiori, filius timeat patrem *tanquam dominum*» et hec omnia onesta erant.

1. quod.

2. copelli.

3. *lezione dubbia*.

4. *om. inducens*.

5. similis.

6. iubes.

1.5.4 Il lungo paragrafo è una ampliamento di spunti tratti dal testo latino che si riporta a fianco.

«Reddit mites ex feris» (1.2.2), id est ex hoc quod feri erant et crudeles fecit eos humiles et mansuetos. /.../ ex hoc quod furiosi erant: filium enim interficiebat patrem, fecit eos mansuetos. «Primo reclamantes propter insolentiam» (1.2.2), quia dissueti erant audire talia. «Deinde<sup>1</sup> propter rationem» (1.2.2), id est propter sapientiam «sed studiosius propter orationem» (1.2.2), id est propter verborum et sententiarum ornatus.

1. deinde a.

1.6.1 /.../ e dice «sapienza tacita» quella di coloro che non danno insegnamento per parole ma per opera, come fanno 'romiti. Et dice «povera di parole» per coloro che 'l lor senno non sanno adornar di parole belle e piene di sentenze a ffar credere ad altri il suo parere /.../

/.../ illi dicuntur habere tacitam sapientiam qui solo exemplo et non verbo docent utilitatem et honestatem, sicuti heremite. Illi dicuntur habere sapientiam inopem dicendi qui nesciunt ornare illam facetiis<sup>1</sup> oratoriis, id est oratoriis blandiciis.

1. faceretis.

1.6.2 Et là dove dice «così subitamente» intendo che quello savio uomo arebbe bene potuto fare queste cose per sapienza, ma non così avaccio né così subitamente come fece abiendo eloquenzia e sapienzia. Et là dove dice «in diverse ragioni di vita» intendo che uno fece cavalieri, un altro fece cherico, e così fece d'altri mistieri.

Per istum verbum, scilicet «subito», notat tamen<sup>1</sup> eloquentiam, quin dicat sapientia illos converteret a consuetudine forsitan sed non tam cito quam admodum fecit eloquentia. «Et eos traduceret diversas ad rationes vite» (1.2.3), *id est ad diversos usus vivendi*. Quosdam enim fecit milites, quosdam clericos, quosdam pelliparios.<sup>2</sup>

1. lezione dubbia.

2. La successione dei lemmi nel De inv. e in Rett. 1.6.1-1.6.2 è invertita rispetto a quella del commento.

1.7.1 In questa parte dice Tulio che ciò che sapienza non avrebbe messo in compimento per sé sola, ella fece avendo in compagnia eloquenzia; e però la *tema ée cotale*: Sì come detto è davanti, fuoro gli uomini raunati et insegnati di ben fare e d'amarsi insieme, e però fecero cittadi e ville; poi che lle cittadi fuor fatte impresero ad avere fede.

1.7.2 /.../ e che non vogliono che lite né discordia sia nelle cittadi, e se vi fosse sì la mettono in pace. Et fede, *sì come dice un savio*, è lla speranza della cosa promessa; e dice le legge che fede è quella che promette l'uno e l'altro l'attende. /.../<sup>a</sup>

a) 1.7.4 non trova corrispondenza puntuale nel testo del commento. Si addurranno soltanto, dal f. 4va, i seguenti paralleli: «vide quod eloquentia sine sapientia plurimum obest et nunquam prodest»; e: «contulit maximas utilitates et summas hominibus pace et bello». Poiché nel comm. v'è parafrasi a «summa utilitas» non è esclusa una lacuna per quel che concerne la corrispondente a «pace et bello», presente invece nella Rett.

1.9.1 Poi che Tulio avea detto davanti i beni che sono advenuti per eloquenzia, in questa parte dice i mali che sono advenuti per lei sola senza sapienzia; ma perciò che lla sua intentione è più in laudarla, sì appone elli il male a coloro che lla misusano e non a llei.

/.../ quod sapientia facere non potuit nec vero per se potuisset<sup>1</sup> sed etiam aliud fecit quod sapientia facere non potuit. Fecit enim eos colere fidem, *retinere iustitiam, unum pro alio velle mori* /.../, id est postquam urbes sunt constituite /.../.

1. vero proset.

/.../ [4vb] et qui nolunt ut lites vel discordie sint in civitates et si sunt illas sedant. Fides est spes<sup>1</sup> promisse rei id est fides, ut dicitur in legibus, est illud quod ab uno promittitur et ab alio speratur<sup>2</sup>/.../.

1. spei.

2. sperant.

Demonstratum est superius quæ bona evenerunt per eloquentiam iunctam cum sapientia. *Probando terciam propositionem* in hoc loco ostendit mala illa quæ evenerunt per ipsam separatam a sapientia sed quia maxime tendebat ad eius commendationem malos effectus eloquentie non ipsi sed male utentibus ea attribuit.

1.9.2 *Et sopra ciò la tema è cotale*: Furono uomini folli senza discrezione, li quali, veggendo che alquanti erano in grande onoranza e montati in alto stato per lo bello parlare ch'usavano secondo li comandamenti di questa arte, sì studiaro solo in parlare e tralasciaro lo studio di sapienzia e divennero sì copiosi in dire che, per l'abondanza del molto parlare *senza condimento di senno*, che cuminciaro a mettere sedizione e distruggimento nelle cittadi e ne' comuni et a corrompere la vita degli uomini; e questo divenia però ch'ellino aveano sembianza e vista di sapienzia, *della quale erano tutti nudi e vani*.

1.9.3 *Et dice Vittorino* che eloquenzia sola è appellata «la vista», perciò che ella fae parere che sapienzia sia in coloro ne' quali ella non fae dimoro. Et queste sono quelle persone che per avere li onori e l'utilitadi delle comunanze parlano senza sentimento di bene; così turbano le cittadi et usano la gente a pervertersi costumi.

1.9.4 Et poi dice Tulio: Da che noi avemo contato 'l principio del bene, cioè dei beni che avvenuti erano per eloquenzia, si è convenevole di mettere in conto la 'ncumincianza del male chende seguitò. Et dice in questo modo nel testo.

5ra sed ut dicit Victorinus<sup>1</sup> quidam stulti et indiscreti, videntes quosdam qui secundum precepta predicti viri<sup>2</sup> vixerant, sublimatos esse in dignitatem, *volentes similiter sublimari*, transtulerunt se ad studium eloquencie<sup>3</sup> postposita sapientia et ita facti sunt copiosi in dicendo quod urbes ceperunt pervertere, vita hominum labefactare et hoc ideo faciebant quia speciem rei habebant et non rem.

1. *Expl. in Rhet. Cic.* 1.2.3 (RLM 166, 9-31).
2. iuri.
3. oloquencie.

Illi dicuntur speciem rei et non rem habere<sup>1</sup> qui habent eloquentiam quę dicitur species rei, hac ratione quia facit apparere sapientiam in illis in quibus est. /.../, id est postquam quidam *parvi et indiscreti imitatores sapientie* propter comoda habenda facti sunt copiosi in dicendo /.../ ceperunt instituta maiorum mutare et homines *in bonis moribus vivendo* ad malos mores deducere.

1. *om.* habere.

/.../ Sicuti Tullius superius ostendit causas quę dederunt principium eloquentie bene operandi, similiter in hoc loco ostendit causas quę dederunt principium eloquentie male operandi et hoc est quod dicit: /.../.

1.10-13.1 In questa parte divisa Tulio come divennero quelli due mali, cioè turbare il buono stato delle cittadi e corrompere la buona vita e costumanza delli uomini /.../<sup>a</sup>

a) Il par. 2 presenta soltanto alcune assonanze col testo del comm. (f. 5ra).

1.10-13.3 Intra' quali furono alcuni calidi e vezzati – cioè per la fraude e per la malizia che in loro regnava pareva ch'avesse in loro sapienza – /.../ e sì malamente che teneano la menzogna e la fallacia ferma contra la veritate.

1.10-13.4 *Onde, per li grandi mali che di ciò adveniamo, convenne che ' grandi, ciò sono i savi parlatori che reggeano le grandi cose, venissero et abassassero a trattare le picciole vicende di speciali persone per difendere i loro amici e per contrastare a quelli arditi.* Et nota che arditi sono di due maniere: l'una che pigliano a ffare di grandi cose con provvedimento di ragione, *e questi sono savi*; li altri che pigliano a ffare le grandi cose senza provedenza di ragione, e questi sono folli arditi.

In hoc loco exponit Tullius unde illa talis perversio<sup>1</sup> urbium processit et hominum labefactatio.

1. perversio.

Callidi dicuntur illi qui dolo et fraude videntur habere sapientiam /.../

cum sepe facerent falsitatem contra veritatem stare.

/.../, id est ut illi sapientes accederent / 5rb / ad parvas res tractandas cum illis /.../, id est ut cogerentur auxiliari suis<sup>1</sup> amicis.

Audaces dicuntur illi qui res difficiles aggrediuntur, previsis rationibus, /.../

Temerarii dicuntur illi qui rationibus non previsis aggrediuntur difficilia.

1. sive.

1.10-13.5 /.../ª sicché spessamente pareano pari di senno e di parlare e talvolta migliori. Sì che per sentenza del popolo, la quale è sentenza vana perciò che non muove da ragione, e per sentenza di sé medesimo, la quale è per neente, pareano essere degni di governare le pubbliche e le grandi cose, e così furono messi a reggere le cittadi *et alli officii et onori delle comunanze*.

a) Nella porzione che si omette compaiono soltanto alcune assonanze col testo del commento, f. 5rb.

1.10-13.6 /.../ª Et nota che dice «grandissime» per la quantità e che duraro lungamente, e dice «miserissime» per la qualitate, ch'erano aspre e *perilliose* chende moriano le persone; e dice «tempestanza» per similitudine, che sì come la nave dimora in fortuna di mare e talvolta crescono<sup>b</sup> in tanto che perisce, così dimora la cittade per le discordie, et alla fiata montano sicché periscono in sé medesime e patono distruzione.

a) Si tratta sostanzialmente della ripetizione del testo del *De inv.*

b) In proposito Maggini 1915, p. 24 nota 1, ma la strettissima aderenza al commento induce a credere che non si tratti qui di omissione di soggetto dovuta a vicende di trasmissione (*fluctus*, nel caso) quanto, piuttosto, di un conguaglio trascurato dal traduttore.

/.../ quandoque videbantur esse pares cum sapientes, quandoque superiores /.../, id est contingebat ut viderentur digni qui regerent rem publicam iudicio populi quod varium, *ut dicit Victorinus*,<sup>1</sup> et suo iudicio quod iritum est et vanum /.../, id est quia illi tales facti sunt rectores civitatis.

1. *Expl in Rhet. Cic. 1.2.3 (RLM 167, 7-10).*

«Magna» (1.3.4) dicuntur quantum ad quantitatem quia diu duraverant illa mala; «miserissima» (1.3.4) dicuntur quantum ad qualitatem quia asperrima erant mala illa ita quod omnes inde moriebantur. «Naufragia» (1.3.4) dicuntur quadam similitudine quia sicuti navis est in fluctibus manere qui quandoque ita crescunt quod ipsam faciunt periclitari sic civitatis in tumultus manere qui quandoque<sup>1</sup> ita crescunt quod ipsam faciunt in se ruere.

1. quosdam.

1.10-13.7 /.../.<sup>a</sup> Et nota che odio non è altro se nno ira invecchiata; e così i buoni savi erano stati lungamente irosi, veggendo i folli arditi segnoreggiare le cittadi. Et invidia è aflizione che omo àe per altrui bene; donde i buoni savi aveano molta aflizione per coloro ch'erano signori delle grandi cose et erano in onore.

a) È ripetizione del testo del *De inv.*

1.10-13.8 /.../.<sup>a</sup> Et nota: là dove dice «altissimo ingegno» dimostra bene ch'arebboro potuto e saputo contrastare a' folli arditi, e perciò che no 'l fecero furo bene da riprendere. Et in ciò che dice «queti studi» intendo l'altre scienze di filosofia /.../, e sì come l'etica /.../. Et appella «vita tumultuosa» chè spessamente l'uno uomo assaliva l'altro *in cittade* coll'arme e talvolta l'uccideva.

a) È ripetizione, con qualche ampliamento, del testo del *De inv.*

1.10-13.9 Et poi che' savi intralassar lo studio d'eloquenzia, ella tornò ad neente e non fue curata né pregiata. Ma l'altre scienze di filosofia, nelle quali studiaro, montaro in grande onore.<sup>a</sup>

a) I parr. 10 e 11 presentano soltanto lievi assonanze col testo del commento. Nel par. 11 è invece puntuale la dipendenza per la def. di *auctoritas* (f. 5vb: «Auctoritas est dignitas per quam aliquis timetur et diligitur»).

Hodium est ira inveterata et illi sapientes erant<sup>1</sup> diu irati quia videbant illos garulos dominari in civitatem. Invidia / 5va / est afflictio alienorum bonorum et illi sapientes multum affligebantur<sup>2</sup> propter hoc: quod videbant habere illos potestatem in civitate.

1. om. erant.  
2. affligebatur.

Per hoc quod dicit «illos sapientes esse» ostendit illos potuisse resistere illis garulis sed quod non resistetur innuit illi reprehensibiles esse. «Quieta studia» (1.3.4) vocat studia philosophie et ethice *quantum ad studium eloquentie per quod multa mala eveniunt*. /.../ «Tumultuosam» (1.3.4) appellat vitam illam quia multas pugnas faciebant in quibus multi homines moriebantur. /.../

/.../ et quia illi sapientes tradiderunt se ad studia florida atque in maxima fama et honore habita fuere; studium vero eloquentie dimissum et quin fetidum fuit.

1.10-13.12 Ma da questo si muove il conto e ritorna a concludere per ragioni utili et oneste e possibili e necessarie che dovemo studiare in eloquenzia, e lodala in molte guise.

1.14.1 La tema di questo testo è cotale, che dice Tulio: Se alquanti di mala maniera usano malamente eloquenzia, non rimane pertanto che ll' uomo non debbia studiare in eloquenzia, al mio animo (cioè per mia sentenza), acciò che 'rei uomini non abbiano podere di malfare a' buoni né di fare generale distruzione di tutti. Et nota che distrutti sono coloro che soleano essere in alto stato et in ricchezza e poi divennero in tanta miseria che vanno mendicando.

5vb *Probat̄is illis duabus propositionibus quas superius notavimus, in hoc loco ostendit studendum esse eloquentiam et hoc facit commendando ipsam diversis<sup>1</sup> rationibus, sumptis ab honesto, a possibili, a necessario.*

1. diusis.

*Hec littera ita iungitur cum premissa /.../ et ideo studendum est eloquentiam quamvis<sup>1</sup> male utebantur ea in publicis et in privatis causis. Tamen non minus studendum est eloquentiam meo animo, id est mea sententia /.../, id est sed magis studendum est eloquentiam ne mali habeant potestatem cum summo periculo bonorum et<sup>2</sup> cum morte singulorum. Perniciosi dicuntur illi qui cum prius habeant maximas divitias postea coguntur mendicari.*

1. quamvis quam.  
2. et] eorum.

1.14.2 Et poi dice le lode di rettorica, come tocca al comune et al diviso, e come per lei diviene l'uomo sicuro, cioè che sicuramente puote gire a trattare le cause, et appena troverai chi 'l sappia contraddiare; et dice chende diviene la vita «onesta», cioè laudato intra coloro che 'l cognoscono; e dice «illustre» cioè laudato intra gli strani; e dice «ioconda», cioè vita piacevole, però che 'savi parlieri molto piacciono ad sé et altrui.

1.14.3 Et altresì molto n'aviene alle comunanze per eloquenzia, a questa condizione: se sapienzia sia presta, cioè se ella sia adiunta con eloquenzia. Et dice che sapienzia è amodenatrice di tutte cose però che ella sae antivedere e porre a tutte cose certo modo e certo fine.

Dehinc incipit reddere causas quare eloquentiam sit studendum, dicendo illam pertinere ad res omnes privatas et publicas /.../ id est cum studio eloquentie vita fiat tuta quia secure potest ire ad causam tractandam et non leviter impugnabitur. «Honestas» (1.4.5) quantum ad mores quibus commendatur<sup>1</sup> inter suos; «illustres» (1.4.5) quantum ad extraneos commendabilis vel quantum ad famam; «iocunda» (1.4.5) id est sibi et aliis delectabilis; qui enim bene sit (= scit) loqui multum sibi et alii placet.

1. lezione dubbia.

Eloquentia prodest rei publice quia iuncta cum sapientia a parte sic dicens «nam hinc» (1.4.5), id est ex studio eloquentie plures utilitates eveniunt ad rem publicam si sapientia fuerit iuncta cum illa que dicitur moderatrix hac ratione, quia qui habet sapientiam certum modum et finem habet in rebus /.../

1.14.4 Et poi dice che questi che àno eloquenzia giunta con sapienzia sono laudati, temuti et amati; et dice che *lli amici loro* possono di loro avere aiutorio sicurissimo, però che appena fie chi lli sappia contrastare, poiché sanno parlare a compimento di senno. Et dice «certissimo» però che 'l buono e 'l savio uomo non si lascia corrompere per amore né per prezzo né per *altra simile cosa*.

1.15.1-2 I pochi riferimenti al commento si evidenziano a fianco.

1.16.1 Poi che Tulio avea lodata Rettorica et era soprastato alle sue commendazioni in molte maniere, sì ricomincia nel suo testo per dire di che cose elli tratterà nel suo libro. Ma prima dice alcuni belli dimostramenti, perche l'animo di ciascuno sia più intendente di quello che seguirà /.../.

1.17.1 In questa parte del testo procede Tulio a dimostrare ordinatamente ciò che elli avea promesso nella fine del prolago. Et primamente comincia a dicere il genere di questa arte /.../

1.17.3 /.../ Et dice così che lla ragione delle cittadi /.../, richiede molte e grandi cose in questo modo: che è in fatti e 'n detti.

/.../ [6ra] id est ex eloquentia homines honorantur, laudantur, timentur et diliguntur<sup>1</sup> /.../ «Tutissimum» (1.4.5) vocat presidium oratori quia non leviter impugnari potest cum plene et perfecte sciat loqui. «Certum» (1.4.5) vocat presidium oratoris quia, *ut ait Victorinus*,<sup>2</sup> non dimittit suscepta pro pretio cum vir bonus sit.<sup>3</sup>

1. diligitur.

2. *Expl. in Rhet. Cic.* 1.4 (RLM 170, 10-1).

3. cum vir pro pretio bonus sit.

/.../ et alia causa est etiam per quam studendum est eloquentiam quia per illam homines prestant bestiis, cum sint humiliores quantum ad quantitatem corporis et infirmiores quantum ad vires.

Postquam Tullius commendavit eloquentiam diversis rationibus, volens suo prologo finem ponere, in hoc loco vult ostendere de quibus sit tractaturus /.../; in quo etiam loco ponit quædam verba per quæ planius<sup>1</sup> esse videtur /.../

1. plane.

Sicuti Tullius superius promisit se prius tractaturum *de genere huius artis, de officio, de fine, de materia et de partibus eius*, sic congruo ordine exequitur prius ostendendo quid sit genus huius artis.

Civilis scientia alia consistit in dictis, alia consistit in factis.

1.17.4 In fatti è la ragione delle cittadini sì come l'arte de' fabbri,<sup>a</sup> de' sartori, de' pannari e l'altre arti *che si fanno con mani e con piedi*. In detti è la retorica e l'altre scienze che sono in parlare. Adonque la scienza del covernamento delle cittadini è cosa generale sotto la quale si comprende retorica, cioè l'arte del bene parlare.<sup>b</sup>

a) L'accenno ai fabbri si trova, oltreché in *Vict. Expl in Rhet. Cic. 1.5 (RLM 174, 5)* nel commento di Guglielmo di Champeaux («scientia fabrilis») fonte possibile dell'*Ars rethorice* (Dickey 1968, p. 38).

b) I parr. dal 5 al 20 possono considerarsi quasi del tutto svincolati dal commento, ove si eccettuino rade assonanze: nel par. 18, per cui cfr. 1.17.4 e nel par. 19 dove si può richiamare 6ra («vel sine vitio et sine soloecismo et barbarismo»); si veda tuttavia in proposito p. 18 nota 24).